Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Julie Daňková

**Jazykové prostředky francouzského
politického diskurzu**

Linguistic tools in French political discourse

2013

PhDr. Hana Loucká, Csc.

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala vedoucí mé diplomové práce PhDr Haně Loucké, CSc. za odborné vedení, cenné rady, výstižné připomínky a čas, který mi věnovala po celou dobu psaní mé diplomové práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1.6.července 2013

Julie Daňková

Abstrakt

Cílem této práce je přispět k poznání jazykových prostředků typických pro francouzský politický diskurz na základě analýzy vybraných politických projevů bývalého francouzského prezidenta Nicolase Sarkozyho. Práce se snaží postihnout, jak změna konkrétní politické situace dokáže u konkrétního autora ovlivnit komunikativní strategie, diskurzivní postupy a následně výběr jazykových prostředků vzhledem k adresátovi v konkrétní komunikativní situaci a ke komunikativnímu záměru.

V první části je práce zaměřena na oblast rétoriky a stylistiky, které přispívají k typologickému vymezení textů spadajících do oblasti francouzského politického diskurzu. Druhá část práce je založena na analýze tří zásadních politických projevů Nicolase Sarkozyho.

Abstract

The aim of this thesis is to contribute to the knowledge of linguistic tools typical for French political discourse. The thesis is based on an analysis of selected political speeches of former French President Nicolas Sarkozy. It tries to capture how a change in a specific political situation of a particular author can affect communicative strategies, discursive practices, and then select the linguistic tools due to the addressee in a particular communicative situation and the communicative intention.

The first part of the thesis is focused on the rhetoric and stylistics, which contribute to the typological definition of texts falling within the French political discourse. The second part is based on an analysis of three essential political speeches Nicolas Sarkozy.

Klíčová slova

politický diskurz, politický projev, jazykové prostředky, komunikativní situace, komunikativní záměr, komunikativní strategie, autor, adresát, stylistický rozbor, specifika funkčního stylu, lexikum

Key Words

political discourse, political speech, linguistic tools, communicative situation, communicative intention, communicative strategy, author, addressee, stylistic analysis, specifics of functional style, lexicon

Obsah

1.Úvod..... 9
2.Obecná charakteristika francouzských politických projevů..... 11
2.1.Politika a textová lingvistika..... 11
2.2.Vymezení funkčního stylu jazykové oblasti politických projevů..... 12
2.3.Současná rétorika..... 15
2.4.Pragmatické podmínky vzniku textu..... 16
2.4.1.Socio-kulturní rámec politických projevů Nicolase Sarkozyho..... 17
2.4.1.1.Nicolas Sarkozy jako mluvčí..... 17
2.4.1.2.Adresát, místo a dobové okolnosti politických projevů..... 20
2.4.2.Kompozice a výběr jazykových prostředků i postupů uzpůsobených adresátům projevů..... 23
2.4.2.1.Diskurzivní uspořádání a kompozice textu..... 23
2.4.2.2.Jazykové prostředky textů politických projevů..... 25
3.Rozbor tří projevů Nicolase Sarkozyho..... 26
3.1.Texte - Cérémonie d'installation..... 26
3.1.1.Socio-kulturní kontext..... 26
3.1.2.Komunikativní záměr..... 27
3.1.3.Komunikativní strategie..... 27
3.1.4.Odraz komunikativní strategie a komunikativního záměru v textové kompozici..... 29
3.1.5.Odraz komunikativní strategie a komunikativního záměru v rétorických postupech..... 31
3.1.6.Další rétorické postupy..... 35
3.1.6.1.Opakování..... 35
3.1.6.2.Metatextové prvky..... 37
3.1.6.3.Řečnické tropy..... 37
3.1.7.Výběr jazykových prostředků..... 38
3.1.7.1.Morfo-syntaktické prostředky..... 38
A)Ukazatelé subjektivity mluvčího..... 38
B)Prostředky sloužící zpřehlednění obsahu a snazší orientaci v mluveném / poslouchaném projevu..... 44
C)Větná stavba..... 45

3.1.7.2.Lexikální jazykové prostředky..... 48
A)Prostředky autorského hodnocení..... 48
B)Antonyma tvořená prefixem..... 48
3.2.Texte - Allocution devant les salariés de l'entreprise Yoplait..... 49
3.2.1.Socio-kulturní kontext..... 49
3.2.2.Komunikativní záměr..... 50
3.2.3.Komunikativní strategie..... 50
3.2.4.Odraz komunikativní strategie a komunikativního záměru v textové kompozici..... 52
3.2.5.Odraz komunikativní strategie a komunikativního záměru v rétorických postupech..... 54
3.2.6.Další rétorické postupy..... 57
3.2.6.1.Metatextové prvky..... 57
3.2.6.2.Řečnické tropy..... 57
3.2.6.3.Opakování..... 59
3.2.6.4.Řečnické otázky..... 60
3.2.7.Výběr jazykových prostředků..... 61
3.2.7.1.Morfo-syntaktické jazykové prostředky..... 62
A)Ukazatelé subjektivity mluvčího..... 62
B)Prostředky sloužící zpřehlednění obsahu a snazší orientaci v mluveném/poslouchaném projevu..... 69
C)Větná stavba..... 71
3.2.7.2.Lexikální jazykové prostředky..... 75
A)Prostředky autorského hodnocení..... 75
B)Lexikum z veřejné oblasti pracovního trhu..... 76
C)Termíny..... 76
3.3.Texte - Discours de Grenoble 78
3.3.1.Socio-kulturní kontext..... 78
3.3.2.Komunikativní záměr..... 79
3.3.3.Komunikativní strategie..... 79
3.3.4.Odraz komunikativní strategie a komunikativního záměru v textové kompozici..... 80
3.3.5.Odraz komunikativní strategie a komunikativního záměru v rétorických postupech..... 84

3.3.6.Další rétorické postupy..... 87
3.3.6.1.Řečnické tropy..... 87
3.3.6.2.Přímá řeč..... 89
3.3.6.3.Opakování a výčet..... 89
3.3.6.4.Metatextové prvky..... 90
3.3.6.5.Řečnické otázky..... 90
3.3.7.Výběr jazykových prostředků..... 91
3.3.7.1.Morfo-syntaktické jazykové prostředky..... 91
A)Ukazatelé subjektivity mluvčího..... 91
B)Prostředky sloužící zpřehlednění obsahu a snazší orientaci v mluveném projevu..... 105
C)Větná stavba..... 109
3.3.7.2.Lexikální jazykové prostředky..... 113
A)Autorské hodnocení..... 113
B)Lexikum vztahující se k oblasti zločinnosti a potírání zločinnosti 113
C)Lexikum vztahující se k morálním hodnotám..... 114
D)Termíny..... 114
4.Závěr..... 116
5.Résumé..... 119
Bibliografie..... 122
Příloha I..... 124
Příloha II..... 127
Příloha III..... 130

1. Úvod

V této práci se budeme zabývat funkčním stylem jazykové oblasti francouzského politického diskurzu. I když se na první pohled zdá, že politika jako věda nemá s jazykovědou nic společného, v této práci ukážeme, že veškerá politická komunikace s voliči a politické působení na voliče probíhají právě prostřednictvím jazyka. Jak uvádí politolog Mayaffre (2012: 19), politika je jednou z mála oblastí tvůrčích činností člověka, kde mluvit znamená také činit. Konkrétně si velký význam jazyka pro politiku ukážeme na třech projevech francouzského politika Nicolase Sarkozyho, který v letech 2007 až 2012 zastával funkci prezidenta francouzské republiky.

Jako studentka oboru politologie jsem ráda, že mohu propojit své politologické znalosti s vědomostmi z oblasti lingvistiky a sledovat funkčnost jazykových prostředků v konkrétních politických projevech. Na základě jejich prozkoumání se pokusíme o zobecnění jazykových prostředků typických pro jazykovou oblast politických projevů. S vědomím toho, že na základě ukázek projevů jednoho politika nelze popsat politický projev jako samostatný funkční styl je cílem naší práce přispět alespoň k bližšímu poznání této jazykové oblasti a jejímu typologickému vymezení.

V první části bude tato práce popisovat komunikativní oblast francouzského politického diskurzu, typologické vymezení textů v rámci dané oblasti a obecnou charakteristiku výběru jazykových prostředků vzhledem k pragmatickým podmínkám výstavby textu, komunikativnímu záměru, komunikativním strategiím a diskurzivním postupům.


[…]


Z hlediska větné stavby politický diskurz francouzského politika charakterizuje preference souvětí před vyjadřováním myšlenek jednoduchými větami. V souvětích pak dominují vedlejší věty relativní a příčinné. Oby tyto typy vět totiž mluvčímu umožňují explicitní a explikativní vyjádření myšlenek. Pro větnou stavbu Sarkozyho diskurzu jsou typické segmentované věty, které přispívají k přehlednosti rozčleněného větného obsahu v mluveném / poslouchaném projevu. Pro snazší orientaci adresáta v poslouchaném projevu mají význam též syntaktické paralelismy. Jako prostředek zdůraznění slouží mluvčímu také opakování větných členů.

Typickým znakem politického diskurzu Nicolase Sarkozyho je také užívání jazykových prostředků charakteristických pro mluvený kód jakými jsou relativní vedlejší věty či mluvené formy ukazovacích zájmen *cela, ceci, ça*.

Závěrem lze říci, že francouzský politický diskurz nese především znaky publicistického a řečnického stylu. Zvláštní pozornost by se při studiu politického diskurzu měla věnovat především rétorice. Právě tato disciplína je pro studium politických projevů plodným zdrojem.

5. Résumé

Le choix des moyens d'expression du discours politique est influencé par plusieurs facteurs, dont les plus importants sont sans doute les conditions pragmatiques de ce discours. Après avoir analysé trois discours politiques essentiels de Nicolas Sarkozy, il est possible de constater qu'un changement de situation politique influence le choix des unités au niveau morfo-syntaxique et des unités lexicales que le l'orateur utilise envers ses auditeurs situés dans une situation communicative concrète et en poursuivant son intention communicative.

Chacun de ces trois textes est à son origine caractérisé par des conditions pragmatiques différentes. C'est un ton solennel qui caractérise le premier texte et il est destiné au public le plus large possible. Dans le deuxième texte, le ton solennel est remplacé par un ton plus insistant. L'orateur l'utilise avec le but de convaincre ses auditeurs de son programme politique concernant une gestion de l'économie nationale. Dans le troisième texte, c'est un ton d'urgence qui domine clairement car on se trouve dans la deuxième moitié du mandat présidentiel de Nicolas Sarkozy et il entame une campagne électorale pour les prochaines élections.

Selon le vocabulaire qui domine dans les discours de Nicolas Sarkozy, il est possible de démontrer l'influence des conditions pragmatiques données. C'est un thème de promesses qui domine dans le premier discours. Ce thème est un thème inhérent dans n'importe quel discours lors de l'installation d'un nouveau président dans ses fonctions. Le président y présente ses buts politiques sous une forme de promesses.

Le deuxième discours a été prononcé en 2008, une année après l'élection de Nicolas Sarkozy. Habituellement, c'est à ce moment que les présidents commencent à réaliser leurs promesses. Dans ce cas, il s'agit de changements dans la législation du travail. Donc logiquement, le travail devient le thème le plus important de ce deuxième discours.

Nicolas Sarkozy prononce son troisième discours en 2010 quand il entame une campagne électorale et il essaie d'attirer l'attention des électeurs sur d'autres sujets que les réformes économiques. Donc il ouvre les thèmes de la sécurité, de la criminalité et de l'immigration ce qui influence son vocabulaire dans ce troisième discours.

C'est également le choix des moyens d'expression au niveau morpho-syntaxique qui est influencé par des conditions pragmatiques du discours. Pour pouvoir exprimer des promesses, Nicolas Sarkozy emploie le futur simple comme verbe en association avec le pronom JE comme sujet. Pour le deuxième discours il emploie l'alternance de JE qui représente l'auteur avec NOUS, VOUS et ON qui représentent son public.

Le thème du troisième discours est sensible pour la société française. Donc l'auteur est obligé d'expliquer ses idées à l'aide de moyens d'expression qui contribuent à la clarté et à l'orientation simple du texte. Il s'agit de déterminants démonstratifs et de pronoms démonstratifs.

Dans les trois textes il est donc possible de décrire des moyens d'expression qui correspondent à des intentions communicatives de l'orateur et qui sont également assez typiques pour les discours politiques français en général. Les unités au niveau morpho-syntaxique sont très importants pour que l'orateur puisse faire référence à lui-même lors d'une allocution. Ce sont également les temps utilisés pour les verbes qui sont importants pour créer le cadre d'une allocution lors de sa présentation.

La modalité verbale qui est surtout représentée sous une forme du subjonctif joue un rôle aussi important. Ce sont ces moyens d'expression qui démontrent le haut niveau de la subjectivité qui caractérise le discours politique de Nicolas Sarkozy.

Du point de vue d'une structure phrastique du discours politique français, c'est une préférence pour des phrases complexes plutôt que pour des phrases simples qui le caractérise. L'orateur emploie surtout des propositions relatives et causales qui jouent le rôle qualificatif et explicatif.

En plus, Nicolas Sarkozy emploie des phrases segmentées qui contribuent à la clarté et à la précision des idées qui sont présentées dans un discours oral. Des parallélismes syntaxiques ajoutent à l'orientation facile dans le discours écouté. Et des répétitions des éléments phrastiques ajoutent à l'accentuation des éléments phrastiques.

Le discours de Nicolas Sarkozy est aussi caractérisé par l'emploi des moyens d'expression de la langue courante. Par exemple des pronoms démonstratifs *cela*, *ceci*, *ça*.

Pour conclure on peut dire que le discours politique français porte des attributs d'un style du domaine journalistique et des attributs de la rhétorique. Une attention des chercheurs devrait être portée surtout à la rhétorique.
