### **Jazykové prostředky francouzského politického diskurzu.**

Cílem diplomové práce Julie Daňkové je přispět k charakteristice francouzského politického diskurzu prostřednictvím rozboru tří zásadních politických projevů prezidenta Nikolase Sarkozyho. Úkolem rozboru je zjistit, jak změna pragmatických podmínek vzniku textu – politického projevu – může u konkrétního mluvčího ovlivnit komunikativní strategie, diskurzivní postupy a následně výběr jazykových prostředků vzhledem k adresátovi v konkrétní komunikativní situaci.

Práce je rozdělena na dvě části. V té úvodní autorka vymezuje oblast funkčního stylu jazykové oblasti politických projevů, v nichž nachází znaky funkčního stylu publicistického a řečnického. Za pojitko mezi stylem publicistickým a řečnickým považuje funkci přesvědčovací - hlavní funkci politického projevu.

V rámci pragmatických podmínek vzniku textu autorka charakterizuje socio-kulturní rámec politických projevů N.Sarkozyho, přibližuje autora-mluvčího a jeho politický styl. Podává též charakteristiku adresátů projevů, místa a dobových okolnosti Sarkozyho projevů: Zatímco 1.projev z 16.6.2007, pronesený při slavnostním převzetí úřadu prezidenta republiky slibujícího změnu, byl přednesen před významnými hosty a zprostředkován médií všem obyvatelům Francie, 2.projev z 13.5.2008, určený fyzicky přítomným zaměstnancům továrny Yoplait a zprostředkovaný médií rovněž ostatním Francouzům, je konkrétně zaměřený na vysvětlení prosazovaných ekonomických reforem na začátku finanční krize v Evropě. 3.projev N.Sarkozyho pronesený v Grenoblu 30.7.2010 po pouličních střetech mezi výtržníky a policií se týká zvýšení bezpečnostních opatření v ulicích; projev byl přednesen před politickými činiteli na celostátní, regionální i místní úrovni, dále představiteli bezpečnostních složek státu, adresáty jsou však též prostřednictvím médií všichni obyvatelé Francie.

Závěrem této vstupní části se autorka zaměřuje na komunikativní strategie autora-mluvčího politických projevů, jež se odrážejí v kompozici textu, v rétorických postupech a ve výběru konkrétních jazykových prostředků.

2. část práce (str.13-89) je věnována rozboru tří zmiňovaných Sarkozyho projevů. Rozbor všech textů má jednotnou strukturu s cílem zjistit, jak se socio-kulturní kontext, komunikativní záměr a komunikativní strategie odrážejí v textové kompozici projevu, v rétorických postupech a ve výběru jazykových prostředků odrážejících celou komunikativní situaci.

Z rétorických postupů autorka zdůrazňuje a na příkladech dokládá např. užití postupů argumentační logiky – dedukce sylogismem, vysvětlení sylogismem, podmíněná dedukce, argument autoritou, atd. U jednotlivých textů pak upozorňuje na rétorické postupy odrážející komunikativní strategie, např. opakování výrazů (a sloganů) umožňujících návrat k ústřednímu tématu, řečnické otázky, u nichž autorka zaznamenává pronikání reklamních a marketingových prostředků do politiky podobně jako u opakování sloganů.

V rozboru výběru jazykových prostředků pak autorka prokazuje schopnost propojit znalost komunikativní situace s výběrem jazykových prostředků:

- Výběrem ukazatelů subjektivity mluvčího zdůrazňuje roli francouzského podmětného *JE*, ale též podmětného *NOUS*, které mluvčí (na rozdíl od zevšeobecňujícího *ON*) užil ve 3.projevu ve významu *my všichni Francouzi*, dále ve smyslu *současná vláda* anebo ve

významu zahrnujícím *mluvčího a všechny činitele fyzicky přítomné prezidentovu projevu*. U tvarů odkazujících k adresátovi, např. podmětného *VOUS*, činícího z adresátů zaměstnaneckého publika v továrně Yoplait aktivního činitele, uvádí autorka též tvary, jimiž se mluvčí na adresáty obrací nepřímou (zájmena 3.osoby, substantiva).

Svou roli má v textech projevů neutralizace subjektivity mluvčího zevšeobecňujícím zájmenem *ON*, které v jednotlivých textech projevů může mít různé funkce od zastupování mluvčího přes význam zahrnující ostatní činitele vlády k významu zahrnujícímu nejenom vládu, ale též adresáty přítomné projevu a všechny občany Francie; jindy zájmenem *ON* mluvčí odkazuje s kritickým odstupem k předchůdcům Sarkozyho vlády.

Velkou pozornost věnuje autorka užití slovesných časů, nejenom základních časů vytvářejících rámec promluvy, ale všímá si i užití prézentu nadčasového, budoucího času spojeného s prezidentskými sliby a zejména stylistických protikladů v užití času *passé simple* v souvislosti s činy předchozích, již nežijících prezidentů 5. republiky, a užití *passé composé* v souvislosti s činy J.Chiraca, žijícího předchůdce N.Sarkozyho,.

Větná stavba nese podle autorky znaky jednak připraveného primárně napsaného projevu (kondenzační polovětné konstrukce, rozvitá souvětí souřadná i podřadná s převládajícími vedlejšími větami příčinnými a vztažnými). Na druhé straně nese větná stavba znaky mluveného projevu uzpůsobeného snazší orientaci naslouchajícího publika v obsahu pronášeného (segmentační konstrukce – dislokace tématu vlevo, konstrukce *ce qui/que ... c'est*, uvolněné větné členy; syntaktický paralelismus), a dále prostředky, jimiž autor chce zapůsobit na city posluchačů (např. opakováním výrazu, zdůrazňováním rematického členu v opozici konstrukcí *c'est ... qui/que*), zejména však autorka upozorňuje na Sarkozyho oblíbený argumentační prostředek – negaci, již mluvčí užívá k popírání tvrzení ostatních.

Ve výběru lexikálních prostředků se autorka soustřeďuje na prostředky autorského hodnocení (většinou adverbia míry), na lexikum užití vzhledem ke konkrétnímu tématu, na odborné termíny z ekonomické oblasti, a konečně na užití terminologických zkratkových slov z oblasti trhu práce (2.text) a z oblasti bezpečnostních jednotek státu (3.text).

Rozborem konkrétních projevů autorka odpovídá na otázku, jak změna pragmatických podmínek ovlivňuje komunikativní strategie, diskurzivní postupy a výběr jazykových prostředků. Úspěšně zde propojila poznatky z oblasti politologie se znalostmi a dovednostmi z oblasti lingvistiky.

Škoda, že nevěnovala dostatečnou pozornost závěrečné úpravě rukopisu, takže v textu nacházíme neopravené morfologické a syntaktické chyby ve francouzských ukázkách i v českém komentáři, např. str.43, 106 a zejména pak v textu francouzského *Résumé* na str. 120.

Připomínky a dotazy:

1) str.39 – Proč autorka pod zájmena 3.osoby mn.č., nepřímou odkazující k adresátovi, řadí v ukázkách posesivní determinant *leurs talents, leurs intelligences, leurs idées(16), leur vie (20)?*

2) str.44 – U prostředků s funkcí anaforickou sloužících zpřehlednění obsahu bylo možno vedle uvedeného demonstrativního determinantu uvést též relativní podmětové *qui*, jak vyplývá z ukázek 2,9,11, 33,34,35.

Práci doprovázejí funkčně uložené přílohy textů analyzovaných projevů a seznam odborné literatury zahrnující tituly z oblasti textové a obecné lingvistiky, z oblasti stylistiky a rétoriky, z oblasti gramatiky a lexikologie autorů francouzských, českých a polských.

Předkládaná diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, hodnotím ji výborně a doporučuji k obhajobě.

V Praze, 2.srpna 2013

PhDr. Hana Loucká, CSc.
vedoucí diplomové práce